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Giriş

Sünni-Şii ilişkilerinin belirleyici özelliğinin genellikle Peygam-
ber’in meşru halefi etrafındaki anlaşmazlıklardan doğan ka-
dim nefretlerin bir sonucu olarak bin yıldan fazla devam eden 
bir kesintisiz savaş olduğu söylenir. Bugün Müslüman nüfu-
sun muhtemelen % 90 gibi büyük bir kesimini oluşturan Sün-
nilere göre Hz. Muhammed 632 yılında geride erkek vâris bı-
rakmadan vefat ettiğinde halefini seçmemiş ve en iyi idarecinin 
kim olacağını belirlemeyi sahabelere bırakmıştır. Şiiler ise Hz. 
Muhammed’in doğrudan Allah’ın emriyle kuzeni ve damadı Ali 
bin Ebu Talib’i halef seçtiğine inanmaktadır. Ali dördüncü ha-
life olmuştur ve Şiiler İmamlık soyunun, Ali’nin Peygamber’in 
kızı Fatma’yla olan evliliğinden geldiğini iddia ederler.

Ancak Sünnilerle Şiiler arasındaki çatışma, asla İslâm pey-
gamberinin halefi etrafındaki basit tartışmadan ibaret olmamış-
tır. Zira çok geçmeden meşru siyasi otoritenin doğasına dair te-
mel sorular gündeme gelmiştir: Müslüman devlet başkanının 
hangi vasıfları olmalıydı? Sıradan bir insan evladı olabilir miy-
di, yoksa bir ilahi vasıf mı taşımalıydı? Nasıl seçilmeliydi ve bu-
nunla bağlantılı olarak en meşru siyasi rejim tipi neydi?

Devrin başrol oyuncularının sorduğu sorular bunlardı. Gele-
cek nesillerin zihninde de daima yer eden bu sorular, Sünni ve 
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Şii siyasi tahayyüllerini günümüze kadar şekillendirmeye de-
vam eden siyasi-dinî öğretiler ve mitlere de zemin hazırlamış-
tır. Sünniler ve özellikle İslâmcılar açısından “Hulefa-i Raşidin” 
devri, geri dönülmesi gereken bir adil idarenin hâkimiyetinde-
ki altın çağı simgeler. Buna karşın Şiilerin gözünde ilk üç halife 
birer gaspçıdır: Adaletsiz otoriteyle dövüşen zamanımızın kah-
ramanları, 680 yılında Halife Yezid’in ordusu tarafından katle-
dilen İmam Ali’nin oğlu Hüseyin’e özeniyor olmalılar.

Bu tartışmalar yüzyıllar boyunca siyasi bağlama göre kâh 
canlanmış kâh sönümlenmiştir. Elinizdeki kitabın temel argü-
manı budur. Dinî doktrinler çoğu zaman hükmeden veya hük-
medilen grupların siyasi ihtiyaçlarına göre evrimleşmiştir. Siya-
si elitleri meşrulaştıran ideolojiler olarak iş gördükleri gibi is-
yancılar onları muktedirlere karşı çıkmak için, din adamları ise 
devlet iktidarı karşısında kendi otoritelerini kabul ettirmek için 
kullanmıştır. Bütün bu etkileşimler sırasında Sünniler ve Şiiler 
daima aleni bir çatışma içinde olmamıştır. Şiilik çeşitli tezahür-
leriyle uzun süredir Ortadoğu’nun yerleşik iktidarlarına kar-
şı muhalefetin başlıca ideolojisi olmakla birlikte, bugün hâkim 
olan İmamlık (12 İmam) hareketi İslâm’ın ilk yüzyıllarında 
epey merkezî konumdaki ezoterik ve devrimci akımların mar-
jinalleşmesiyle sonuçlanan bir radikallikten uzaklaşma projesi 
içinde (hem siyasi hem de doktriner bakımdan) zamanla şekil-
lenmiştir. Şii din âlimlerinin koordine ettiği bu süreç yerleşik 
iktidarların yanı sıra bir dinî hukuk ekolü olarak yerleşik Şiilik-
le yan yana barışçıl bir biçimde var olmayı mümkün kılmış ve 
vardığı sonuçlar itibarıyla Şii hukuk ekolü son kertede kanonik 
Sünni ekollerinden çok az farklılaşmıştır.

Ne var ki Safeviler 1501’de bugün kabaca çağdaş İran’a teka-
bül eden bir coğrafyada Şiiliği devlet dini yapmak üzere hare-
kete geçtiklerinde çatışma yeniden canlanmıştır. Bir topluluk 
dinini bir resmî din haline getirip onu kendi sınırları ötesin-
de nüfuz uygulamanın aracı olarak kullanan Safeviler, Ortado-
ğu’da kalıcı bir fay hattı üretmiş ve Sünni-Şii ayrımı İran’la ge-
ri kalan Müslüman dünya arasında bir çatışma olarak kolektif 
tahayyüle empoze edilmiştir. Bu fay hattı halen mevcuttur: Bir-
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çok Sünni açısından her Şii zorunlu olarak İranlıdır ya da en 
azından İran’ın yayılmacı emellerine hizmet eden bir ajandır. 
Bugün bölgeyi parçalayan çatışmaların birçoğu, sırasıyla Sün-
ni ve Şii İslâmcılığın şampiyonluğunu yapan Suudi Arabistan 
ve İran devletleri arasındaki çatışmalı ilişkide yoğunlaşmakta-
dır. Bu ikisi arasındaki rekabet, başlangıçta bağımsız yerel ça-
tışmalardan ibaret olan çatışmaları ortak bir zeminde buluştu-
rup onlara uluslararası bir boyut kazandırmış; siyasi mücade-
lelerin içine dinî meseleler dahil olurken akışkan dinî kimlik-
ler katılaşmıştır.

Elinizdeki çalışma Sünnilerle Şiiler arasındaki çatışmaları 
kâh canlandıran kâh sönümlendiren dinamikleri anlaşılır kıl-
mak üzere iki katmanlı bir yaklaşım benimsiyor. İlk kısımda 
halifelik tartışmasının başlangıcından günümüze Sünniler ve 
Şiilerin küresel bir siyasi tarihini sunuyoruz. Bunu yaparken 
çağdaş çatışmaların tarihî kökenlerini açıklamaya, tarihî sürek-
lilikler ve kopuşları vurgulamaya, düşmanlık ve örtüşme nok-
talarının altında yatan dinamiklere ışık tutmaya çalışıyoruz.

İkinci kısımda, siyasal alanın Sünni-Şii ayrımıyla yapılandı-
rıldığı birçok ulusal konfigürasyona ilişkin tarihsel ve sosyolo-
jik bir araştırma yürütüyoruz. Böylece Sünni ve Şii kimlikleri-
nin diğer toplumsal, etnik, dilsel, bölgesel, iktisadi ve statüsel 
kimliklerle nasıl eklemlendiğini ortaya koyuyoruz. Birçok Or-
tadoğu ülkesinde var olmakla birlikte, Sünni-Şii ayrımının ulu-
sal ve bölgesel siyasi bağlamlara bağlı olarak şiddetli çatışmala-
ra yol açıp açmamasının gerisinde, –her toplumun kendi koşul-
larına özgü– bu eklemlenme yatmaktadır.


